(obscuram verborum Institutionis sententiam) & una cum pane & vino verè distribui atque sumi pag. 599. num. 1. 737. id quod orthodoxi supra citati pluribus probant, præterea *Menzerus Tom. I. Disp. Giesf. D. VI. th. 5. Tom. III. Disp. 7. Mosnerus de Sacram. D. XXII. th. 9. Gerhardus §. 98. Gisenius Calvinus. Diss. XII. th. 5. Hutnerus in Loc. p. 715. cont. Irenic. Parei cap. 24. art. XII. pag. 205. & cap. 28. art. XVI. pag. 356. Sigwardus cont. Pareum lib. III. c. 3. art. XVI. pag. 651. Hunnius in Diascep. pag. 411.*

Sed Sacramentarii negant & in speciem substantialia verba: Hoc est corpus meum &c. urgent, ubi de particulâ: HOC, vid. *Menzerus Tom. III. Giesf. Disp. VI. th. 64. Gerhardus §. 82. 83. Balavinus in 1. Cor. XI. p. 2. q. 6. & 7.*

Quæstio est: an particula *isto* HOC non quidem ex generali ratione, sed quatenus verbis exhibitivis & demonstrativis subjungitur, & in prædicato aliud, quam quod sensibus obviû est enunciatur, per synecdochen Grammaticam utrumque ceu rem unam propônat, ut de unitis principale verè prædicetur, quod de iisdem distinctè consideratis fieri ita simpliciter non potest.

Errant itaque Calviniani, qui per particulam

lam

lam τῆτο, intelligunt: I. corpus prout mensæ affedit, ceu *Carolstadius*. 2. totam actionem ut *Johannes à Lasco* 3. solum panem ut plerique omnes vid. *Gerhardus* §. 81. & 82. Sic & *VVendelinus* & *Schwoenckfeldius*, qui per transpositionem ita accipiebat: accipite & comedite corpus meum quod est hoc.

De copula est vid. *Meisnerus* part. I. *Philos. sob. l. 1. q. 3. 4. 5.* *Grauerus* in *Anti Pareano*. Quæstio est: An copula est, quæ συγκαταγωγικῆς quandoque est, quando, ut copula est, in sese consideratur, cum juxta ipsos Philosophos tropum sustinere nequeat, si tamen vel maximè alicubi per significat, vel, est signum & sigillum exponi posset, in verbis Christi, cum subjectum sit nudus panis, ita accipi debeat, imò queat?

Errant ergò Calviniani qui: 1. non est exponunt per significat, *Zwinglius*, *Calvinus*, *Beza*, *Pareus*, vid. *Brochmandus* pag. 309. 2. per significat & obstringat, ut *VVendelinus*. 3. qui faciunt totam Orationem tropicam ut: *Zanchius*, *Crellius*. 4. Logicè impropriam ut: *Goclenius*, *Keckermannus*. 5. non tantùm figuratam sed & sacramentalē, ut: *Bucanus* vid. *Gerhardus* §. 85.

De prædicato: *Corpus* vid. *Brochmandus* q. XVI. pag. 340.

Quæst.

Quæstio est: De quo corpore & sanguine Christus loquatur, non de phantastico, nec de mystico, quod Ecclesia, sed de proprio, illoque non ratione accidentis alicujus (ut aut corporis signum vel sigillum, aut etiam instrumentum, aut etiam corpus ratione traditionis vel efficaciam intelligatur) sed ratione ipsius substantiam considerato, non quidem respectu presentiam localis vel naturalis, quo pacto corpus & sanguis Christi visibilia erant & naturaliter unita manent, sed respectu presentiam divinam, supernaturalis, ratione modi ex voluntate illius qui loquitur dependentis, ut distinctè dispensari & accipi queat.

Errant proinde Calviniani, qui per corpus intelligunt: 1. figuram & signum corporis ut *Oecolampadius*, *Zwinglius*, *Piscator*, *Sohnius*, *Lampadius*, vid. *Brochmandus* l. d. 2. $\mu\eta\mu\omicron\sigma\omicron\upsilon\upsilon\epsilon\upsilon$ vel memoriale corporis vid. *Gerhardus* §. 84. 3. vel simul etiam sigillum (cum Signo) ut *Tossanus ad Matth. XVI. 26.* 4. Imò etiam instrumentum ut: *Pezelius*, *Goclenius*, *Cassellani*, *Marpurgenses* vid. *Menzerus in Exeg. A. C. art. X. f. 6. n. 10.* & *Brochmandus* l. d. 5. Efficaciam corporis, ut: *Calvinus*, *Daneus*, *Grynæus* vid. *Brochmandus* l. d. 6. Corpus quatenus traditum est, ut: *Orthodoxus Consensus*, *Piscator*, *Bucannus*, *Trelcanus*, vid. *Gerhardus* §. 83.

G

7. Cor

7. Corpus metaphoricum & metonymicum, ut: *Ramus* vid. *Mentzerus* n. 9. & corpus synechdochicum animam & totam personam comprehendens ut: *Cassellani* vid. *Mentzerus* n. 11. 9. Imò totam personam & simul beneficia, ut: *Zanchius*, *Pretorius* vid. *Brochmandus* l. d. 10. *Vendelinus* rectè corpus propriè sic dictum nominat, sed procul dubio subintelligit modo physico consideratum, prout tunc mensæ sanguini unitum assidebat. vid. *thesis*.

Quoad ipsam *presentiam*, in verbis institutionis fundatam, quæstio est: non de Christi pro divinitate accepti, sed veri ejus corporis & sanguinis præsentia, non naturali vel locali, quæ fiat per inclusionem con- aut transsubstantiationem, sed verè reali, corporali, non ratione modi sed ratione objecti & organi, nec etiam tantum nominali, Spiritu vel pane pro corpore, relatione & contemplatione & fide, pro præsentia, cælo pro terrâ substitutis, sed ut verè & substantialiter in terrâ, mystico & imperscrutabili, à spirituali tamen ob distinctam corporis & sanguinis præsentiam, distincto modo, quem Sacramentalem appellamus, præfens sit.

Errant Calviniani: I. quidam disertè adferentes præter panem & vinum non quicquam

quam adesse, ut *Zwinglius & Oecolampadius*.
 2. Tantum, quantum cœlum à terrâ ab-
 est, abesse à communicantibus, à pane &
 vino, à Sacramento, à loco in quo cele-
 bratur, ut: *Calvinus, Beza, Heidelbergenses*,
 vid. *Sigwartus cont. Parcum pag. 658.* 3. qui-
 dam præsentiam corporis concedentes,
 sed Deitatem, Spiritum, nomen, symbo-
 lum, *ἔξω*, memoriam, adfectum, effi-
 caciam &c. sub intelligentes, vid. *Mentzerus*
Tom. III. Gieß. D. 7. th. 16. ubi undecim
 ejusmodi perversiones congescit. 4. præ-
 sentiam spiritualem statuentes, quâ, ani-
 ma fidelis fide in cœlum usque eveharit &
 ibi per Spiritus efficaciam corpus Christi
 præfens sibi habeat, vid. *Mentzerus l. d.*
Disp. VIII. th. 11. 12. & cont. Sadeel. pag. 316.
326. Brochmandus de fid. justif. c. II. q. 3. &
22. pag. 411.

III. Corpus & sanguinem Christi, non tan-
 tum spiritualiter per fidem, sed etiam ore sacra-
 mentaliter non tamen Capernaîticè cum pane &
 vino sumi pag. 600. n. 6. & pag. 743. seq. Vid.
Mentzerus cont. Sadeel. Tom. III. Gieß. Ger-
hardus §. 173. Brochmandus c. i. s. 4. pag. 2080.
& c. II. q. 17. pag. 3043. Huijermus c. 3. pag. 718.
Dannhauerus Hodom. Phant. X. fol. 3265. 3282.
Baldwinus in 1. Cor. XI. pag. 2. q. 10. & 11.

Quæstio est: non de manducatione & bibiti-

one *spirituali*, quæ est improprie sic dicta manducatio, una actione totius Christi Redemptoris, quoad humanitatem, in V. T. in umbrâ, in N. T. verò ratione ipsius substantiæ cum omnibus beneficiis, in promissionibus Evangelicis, firmâ fiduciâ apprehensi fruitio, nec unum cum ipso ratione Spiritus efficiens;

Non de manducatione *Capernaïcâ*, quæ est Opinio ex ignorantia spiritualis manducationis orta, de manducatione carnis Christi sine medio, modo merè naturali, cum omnibus accidentibus & consequentibus vulgaris opinionis.

Sed de manducatione & bibitione *vera & reali* (quæ in genere est mediante ore alicujus rei extrinsecæ receptio & homini facta communicatio) *non tamen naturali*, quæ est nutrimenti calidi & sicci vel frigidi & humidî, mediante ore & linguâ corpori facta communicatio, quam consequitur masticatio, deglutitio, concoctio & superfluitatum expulsio; *sed Sacramentali*, quâ juxta Christi institutionem singularem ore corporis: primò *panis* (in manducatione) sed non seorsim & *corpus* itidem non seorsim, verùm unita, modo supernaturali & singulari recipiuntur, ut vera corporis Christi *κoinωνία* fiat, omnibus institutio;

gutio;

rationem in essentialibus observantibus; deinde & similiter *vinum & sanguis Christi* (in bibitione) unita supernaturaliter recipiuntur, ut vera & distincta sanguinis *noviæ* fiat participantibus.

Calviniani s. Sacramentarii omnes veram realiter præsentis corporis & sanguinis Christi participationem ore fieri in Cœnâ negant, vid. *Hutterus fol. 690. Hunnius in disceptis pag. 393. 413.* alioquin variant:

I. Quidam negant manducationem corporis Christi fundari in verbo edere, ut *Neomarpurgenses* vid. *Mentzerus Tom. III. Gieß. D. VI. th. 65.* II. Quidam sacramentalem manducationem solâ elementorum fruitione definiunt ut: *Joh. Naso & Alemannus Lugdunensis* vid. *Philippus Nicolai lib. 2. de omnipres. Christi. c. 4.* III. Quidam geminam manducationem à Christo institutam asserunt, naturalem & spiritualem ut *Bucanus* vid. *Gerhardus §. 175.* IV. Quidam manducationem corporis Christi in Cœnâ per ipsam fidem definiunt, ut *Zwinglius & P. Martyr* vid. *Eckhardus in Fascic. pag. 493.* V. Quidam per fructum fidei spiritualem nempe incorporationem ut: *Calvinus & Beza. VI. Wendelinus* nunc sacramentalem in symbolis nudis constituit, cui conjuncta spiritualis non semper sed quandoque fit: nunc